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[bookmark: _Toc136207211]ВВЕДЕНИЕ
Южная Корея и Япония являются двумя наиболее важными демократическими государствами в Северо-Восточной Азии. По сравнению с другими государствами региона, такими как Китай и Северная Корея, эти страны придерживаются схожих с Западом ценностей, что делает их наиболее важными союзниками США. Исходя из рейтинга индекса экономической свободы на 2023 год, находясь на 15-ом и 31-ом местах, Южная Корея и Япония занимают более высокие позиции чем соседние государства[footnoteRef:1]. А Индекс человеческой свободы за 2022 год демонстрирует, что Япония со своим 16-ым местом и Южная Корея с 30-ым местом, опережают даже некоторые государства в Европе, такие как Италия и Испания[footnoteRef:2]. Схожесть в отношении экономической и личной свободы могли бы привести к более тесным связям между двумя странами, чем с другими государствами региона. Однако существует ряд проблем, которые с каждым годом отдаляли момент улучшения двухсторонних отношений. Проблемы колониального прошлого и территориальный спор все еще выступают тормозящими факторами на пути построения взаимовыгодных отношений. [1: Index of economic freedom // Heritage. URL: https://www.heritage.org/index/ranking (дата обращения:18.04.2023).] [2: The human freedom index 2022 // CATO. URL: https://www.cato.org/sites/cato.org/files/2023-01/human-freedom-index-2022.pdf (дата обращения:14.03.2023).]

Актуальность исследования. Актуальность данного исследования обуславливается тем, что Северо-Восточная Азия является динамично развивающемся регионом с одними из крупных экономик мира, в сотрудничестве с которыми заинтересована и Россия. Однако главным препятствием для сотрудничества может послужит развитие «тлеющих» конфликтов в регионе, что подорвет безопасность не только в Азиатско-Тихоокеанском регионе, но и за его пределами. Сохранение региональной безопасности зависит от противоречий между странами, к которым можно отнести и напряженные отношения Южной Кореи и Японии. Из-за трансформации международного порядка внутри региона, вызванной нестабильной политической, военной и экономической динамикой, эти две страны претерпевают ухудшение своего стратегического положения, что связанно с рядом причин. Во-первых, Япония имеет территориальный спор не только с Южной Кореей, но и с Китаем, инциденты касаемо которого в последнее время участились. Во-вторых, оба государства имеют схожее восприятие угрозы со стороны Северной Кореи. В-третьих, размещение США на территории данных государств военных объектов вызывает негативную реакцию со стороны других государств региона. Все эти факторы формируют причины для объединения усилий в сохранении своих позиций и безопасности в регионе.
С приходом новой администрации в Южной Корее, которая заявила о сотрудничестве с США, как о приоритетном во внешней политике государства, изменился и подход к отношениям с соседними государствами. Поскольку американскому правительству необходимо укрепить свои позиции в регионе, то установление дружественных отношений между двумя своими союзниками в Азиатско-Тихоокеанском регионе поможет «возродить» альянс между тремя государствами, который необходим для сдерживания Китая и Северной Кореи. Для этого новый президент Южной Кореи, Юн Сок Ёль, готов пойти на компромиссы в отношении разногласий с Японией ради установления выгодного сотрудничества, необходимого для укрепления своих позиций в регионе и союза с США, чего придерживается и новая японская администрация. Премьер-министр Японии, Фумио Кисида, безусловно, заинтересован в расширении сотрудничества с США, посредством пересмотра текущих конфликтов с Южной Кореей.
Но стоит отметить, что не только Азиатско-Тихоокеанский регион является эпицентром разногласий между странами. Именно поэтому рассмотрение двусторонних отношений между Южной Кореей и Японией через призму территориальных и исторических споров может стать примером развития отношений двух государств в таких условиях. Возможность оценить политические риски для регионов, вызванные ухудшением в сфере безопасности, может быть решена благодаря формированию современного взгляда на конфликты, имеющие давнюю историю, а также благодаря созданию современной методологической базы для последующих исследований. Рассмотрение вызовов и угроз необходимо для того, чтобы обратить внимание государств регионов на необходимость поиска новых путей конструктивного диалога. Анализ «тлеющих» конфликтов помогает вести непрерывное наблюдение за региональной безопасностью, позволяя таким образом отследить уязвимые места для дальнейшего формирования своевременных ответных действий.
В данной работе предпринята попытка изучить влияние таких факторов, как: территориальный спор вокруг островов Лианкур, а также проблема компенсации жертвам принудительного труда и проблема «женщин для утешения», на развитие двусторонних отношений между Южной Кореей и Японией. Поскольку анализ причинно-следственных мотивов формирования позиций каждого государства в данных спорах не нашел своего всестороннего рассмотрения в трудах российских ученых, исследование данной проблемы остается все еще актуальным. Многие ученые рассматривают данные споры через исторический анализ или через анализ нормативно-правовой документации, однако существует множество других факторов, которые влияют на развитие двусторонних отношений: политическая культура каждого государства, националистическая повестка, которая используется политическими элитами, общественное мнение и неправительственные организации, а также международное влияние. Данные факторы играют немаловажную роль в принятии решения в развитии внешнеполитического вектора в каждой из стран. Хоть Южная Корея и Япония имеют схожие демократические и культурные ценности, схожие взгляды на региональные угрозы, антияпонские и антикорейские взгляды среди общественного мнения, вызванные неразрешенными историческими и территориальными разногласиями, внутри стран могут вновь стать препятствия на пути формирования «ориентированных на будущее» отношений.
Объектом данного исследования являются дипломатические отношения между Южной Кореей и Японией. Предметом данного исследования выступает территориальный спор вокруг островов Лианкур, а также исторические проблемы: проблема «женщин для утешения» и проблема принудительного труда, в двусторонних отношениях Южной Кореи и Японии.
Цель исследования заключается в том, чтобы выявить как факторы территориального и исторического споров влияют на двусторонние отношения Южной Кореи и Японии, а также выявить роль двусторонних отношений в регионе.
Задачи исследования:
1. Провести ретроспективный анализ территориального спора вокруг островов Лианкур;
2. Провести ретроспективный анализ колониального периода Южной Кореи;
3. Изучить официальную позицию Южной Кореи и Японии в отношении территориального и исторического споров;
4. Рассмотреть двусторонние отношения через призму исторического спора;
5. Рассмотреть двусторонние отношения через призму территориального спора;
6. Выявить факторы, которые влияют на развитие современных двусторонних отношений, а также выявить возможные способы разрешения конфликтов;
7. Выявить роль двусторонних отношений между Южной Кореей и Японией в Азиатско-Тихоокеанском регионе.
В качестве хронологических рамок при рассмотрении фактора территориальных и исторических споров в двухсторонних отношениях Южной Кореи и Японии был взят период с 1965 года, что обуславливается подписанием Базового договора об отношениях между Японией и Кореей, который послужил установлению принципов взаимодействия между странами, до апреля 2023 года, когда глава южнокорейского государства впервые за двенадцать нанес визит японскому премьер-министру в Японии.
Методологические основы исследования. В работе учитывается междисциплинарный характер исследования. Работа включает в себя общенаучные и специальные методы (методы политологии, теории международных отношений, истории). К общенаучным исследованиям относятся: системный подход, сравнительный метод, ретроспективный подход, методы анализа, конкретизации, индукции и дедукции. С помощью системного подхода территориальная проблема островов Лианкур рассматривалась как единая система, в которой между элементами системы возникает постоянное взаимодействие, что позволило выявить факторы, являющимся стабилизирующей либо дестабилизирующей силой внутри системы. Сравнительный анализ двухсторонних отношений через призму территориального и исторических споров в начале XXI века и при актуальном правительстве двух стран помог выявить основные тенденции в развитии отношений. При использовании ретроспективного подхода удалось провести исторический анализ возникновения данных проблем, выявить аргументы каждой из сторон в данных вопросах, а также проанализировать эволюцию двухсторонних отношений с учетом рассматриваемых конфликтов. При анализе заявлений глав государств касаемо территориального и исторических сопоров, был использован контент-анализ, который помог выявить цели и интересы политической элиты в данных вопросах.
Степень разработанности темы. Для изучения истории данных конфликтов необходимо ознакомиться с трудами отечественных исследователей-корееведов, к которым можно отнести: С.О. Курбанова[footnoteRef:3], А.В. Торкунова[footnoteRef:4]. Двусторонние отношения между Южной Кореей и Японией рассматриваются как отечественными исследователями, так и зарубежными, в частности: японскими, корейскими и американскими. Российские ученые отдают приоритет анализу влияния двухсторонних отношений на экономическое сотрудничество между двумя государствами, а также на влияние динамики отношений в Азиатско-Тихоокеанском регионе. Что касается работ американских ученых, то они делают акцент на влияние данных противоречий между Японией и Южной Кореей на отношения в треугольнике США-Япония-Южная Корея. Японские и корейские

[…]

на Токио и Сеул. Тем не менее Вашингтон не до конца осознает, как взаимосвязаны вопросы безопасности и истории в Северо-Восточной Азии. Официальные лица США часто подчеркивали, что их южнокорейские коллеги должны отойти от исторических и территориальных споров и сосредоточиться на вопросах безопасности в регионе. Однако для южнокорейского общества не так просто разделить данные вопросы и сотрудничество с Японией. История жестокого колониального прошлого все еще остается источником беспокойства для южнокорейцев. Но стоит подчеркнуть, что нынешнее поколение в Южной Корее все чаще осознает взаимовыгодность отношений со своим соседом, несмотря на наличие данных проблем, что дает надежду на смягчение нарратива среди южнокорейского общества.
Вашингтон должен лучше понимать точку зрения Южной Кореи. Он должен, как это пытался сделать бывший президент США Барак Обама во время своего визита в Сеул в 2014 году, призвав Японию честно разобраться со своим историческим прошлым, подчеркнув при этом, что южнокорейцы должны также пойти навстречу, а именно принять японские извинения. В то же время Обама, как и другие президенты США, не хотел оказывать какое-либо реальное давление на Японию, когда дело касалось решения исторических вопросов или улучшения отношений с Южной Кореей. Вашингтону необходимо убедительнее донести до Токио, что решение этих вопросов укрепит доверие к Японии и укрепит безопасность демократических союзников США в Тихоокеанском регионе.
Чтобы добиться такого изменения взглядов в Японии, может потребоваться значительное время, но в краткосрочной перспективе Вашингтон может помочь добиться прогресса в более скромных целях по укреплению доверия. Он должен предпринять попытки убедить Японию отменить экспортный контроль над химическими веществами, используемыми южнокорейскими высокотехнологичными компаниями, и полностью восстановить торговые привилегии Южной Кореи в обмен на то, что Южная Корея вернет Японию в свой собственный торговый белый список, тем самым прекратив бойкот японских товаров. Более сильное давление на Японию с целью отменить эти решения имеет решающее значение не только для процесса восстановления отношений между Южной Кореей и Японией, но и для мировой экономики.
При новой южнокорейской администрации двусторонние отношения с Японией имеют оптимистичное развитие. Поскольку, во-первых, оба лидера признают стратегическую выгоду данного взаимодействия и пошли на политический риск, чтобы добиться этого. Украинский кризис, растущее влияние Китая в регионе и бесконечные испытания баллистических ракет Северной Кореей привели к дефициту безопасности, что требует усиленного сотрудничества. Юн неоднократно призывал обе страны отойти от прошлого и сосредоточиться на общих целях. В речи 1 марта 2023 года, посвященной 104-й годовщине движения за независимость Кореи против колониальной Японии, Юн заявил, что Япония «превратилась из милитаристского агрессора в партнера, разделяющего с нами одни и те же универсальные ценности».[footnoteRef:220] Речь построена на том же языке, который он использовал в августе прошлого года по случаю годовщины освобождения Кореи. Реакция Японии на эти инициативы была довольно прохладной — официальный представитель правительства сказал лишь то, что «Южная Корея является важным партнером для Японии», — но в частном порядке Кисида поощрял дипломатические усилия по поиску решения для преодоления препятствий в отношениях. [220: Full text of President Yoon Suk Yeol's speech on 104th March 1 Independence Movement Day // Yonhap news. URL: https://en.yna.co.kr/view/AEN20230301002300315 (дата обращения:22.04.2023).]

Однако оба лидера поддерживают более амбициозную политическую программу. После практически бездействия при администрации Мун Джэ Ина возобновились трехсторонние военные учения с Соединенными Штатами, в том числе учения по противоракетной обороне, проведенные в марте 2023 года после последнего запуска Северной Кореей межконтинентальной баллистической ракеты. Трехсторонние политические встречи проходят почти постоянно, и в ноябре этого же года лидеры трех стран опубликовали Совместное заявление, в котором было изложено общее видение: Партнерство для Индо-Тихоокеанского региона. В конце марта высокопоставленные представители национальной безопасности трех стран провели свой первый в истории диалог по экономической безопасности, что способствовало сотрудничеству в области критических технологий — четкое заявление о том, что общие интересы выходят за рамки борьбы с северокорейской угрозой.
Во-вторых, соглашение о решении проблемы жертв принудительного труда принадлежит Токио и Сеулу, которое было достигнуто самими сторонами, а не Вашингтоном. Хотя администрация Байдена ясно заявила на высоком уровне о своем желании добиться примирения и сыграла решающую роль в создании политического контекста для осуществления сделки посредством регулярных заявлений о необходимости трехстороннего сотрудничества, она не играла непосредственной роли в переговорах. Как было упомянуто раннее, Вашингтон может предпринять попытки для того, чтобы подтолкнуть Японию к решительным действиям, но вмешательство в данное соглашение могло бы привести к его критике в обеих странах.
В-третьих, сроки. И Кисида, и Юн в начале своего пребывания на посту лидеров. Юн вступил в должность в мае 2022 года и будет находиться у власти до 2027 года. У нового соглашения есть почти четыре года, чтобы вступить в силу до следующих президентских выборов в Южной Корее, в отличие от соглашения 2015 года, которое было заключено незадолго до импичмента Пак Кын Хе. То же самое можно сказать и о Японии: после нескольких месяцев спада рейтинг одобрения Кисиды он начал улучшаться, что означает отсутствие явного соперника.
Это не означает, что отношения между Республикой Корея и Японией ждут только благоприятные перспективы. В соглашении есть моменты, которые впоследствии могут стать источником противоречий. Хотя частный фонд, созданный для выплаты компенсации, будет поддерживаться за счет чисто «добровольных» взносов, политическая жизнеспособность соглашения будет зависеть, по крайней мере, от участия японских компаний. Несмотря на то, что перспективы могут быть хорошими, все зависит от того, будут ли дальнейшие действия развиваться в этом же ключе.
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