ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающейся 2 курса основной

образовательной программы магистратуры СПбГУ «Исследования Тихоокеанского региона»

по направлению 41.04.05 Международные отношения

БЕЛКИНОЙ Юлии Владиславовны

на тему:

ЮЖНОКОРЕЙСКО-ЯПОНСКИЕ ОТНОШЕНИЯ ЧЕРЕЗ ПРИЗМУ ИСТОРИЧЕСКИХ И

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ СПОРОВ

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:

 отлично, A (5.0)

 хорошо, B (4.5)

 хорошо, C (4.0)

 удовлетворительно, D (3.5)

 удовлетворительно, E (3.0)

 unsatisfactory, F (0.0)
1

Комментарии к оценке (обязательны

для тех критериев, по которым есть

замечания)

1.
Актуальность

проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

5.0 (A)

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-9)

5.0 (A)

3.

Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность цели

и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,

ПКА-10, ПКП-9)

5.0 (A)

4.

Степень

разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

5.0 (A)

5.

Полнота и разнообразие

списка использованной

литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

5.0 (A)

6.

Соответствие методов

исследования

поставленной цели и

задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

5.0 (A)

7.

Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-4, ПКП-9)

5.0 (A)

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки
«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

8.
Качество оформления

текста
(ОПК-7, ПКА-7)

5.0 (A)

9.

Ответственность и

основательность

студента в период

работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

5.0 (A)

Средняя оценка: 5.0 (A)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Магистерская диссертация обучающейся 2 курса основной образовательной программы

МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ «Исследования Тихоокеанского региона» по направлению 41.04.05

Международные отношения БЕЛКИНОЙ Юлии Владиславовны на тему: «Южнокорейско-японские
отношения через призму исторических и территориальных споров» является самостоятельным

оригинальным исследованием. Рассматриваемая проблематика чрезвычайно актуальна, особенно

принимая во внимание перспективную динамику развития двусторонних отношений Республики Корея и

Японии на современном этапе, а также важность разрешения исторических и территориальных споров
между двумя странами в этом контексте. Работа хорошо структурирована, библиографический список

насчитывает 106 наименований, в т.ч. на корейском языке, и соответствует теме представленной работы.

Работа полностью соответствует требованиям, предъявляемым к магистерской диссертации на соискание
степени магистра Санкт-Петербургского государственного университета.

3. Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО

05.06.2022

Ковш А.В., к.и.н., доцент кафедры американских исследований
Факультета международных отношений СПбГУ